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L. D. Rasmussen, Vilhelm Rasmussen, Ryt- 
ter, Schrøder, Simonsen, SIebsager; Sneum, 
Stauning, Stengaard-Kirkegaard, Sundbo, 
Søren Svendsen, Ohr. Søgaard, Hans Jacob 
Sørensen, Thorhauge, Trier, Weygaard, 
Wiinblad, Wilmann, Fr. Andersen (Kb.- 
Frb. ø. Stkr.), Fr. Andersen (Holbæk A.), 
P. Andersen og Andreasen. 

Stemmer ikke: 
Aksel Jensen, C. O. Pedersen og Raun- 

kjær. 
Fraværende med Orlov: 

Jacob Christensen, Haurum og Pinholt. 

Fraværende: 
P. Hedegaard (syg), Ibsen (syg), Hen- 

rik Jensen, Kragh (syg), J. C. A. Larsen, 
A. C. Meyer, A. C. Mortensen (syg), Schmidt 
og Ulrich. 

Paastand paa Overgang til Dagsorden 
af Holstein (se ovenfor) 
jorkcfrstedes med 122 Stemmer mod 1. 

Forhandlingen om Forslag til Rigs- 
dagsbeslutning fortsattes. 

Udenrigsministeren (Moltke): Jeg 
skal indskrænke mig til en ganske kort 
Bemærkning til Imødegaaelse af en Kritik, 
som det ærede Medlem Hr. Holstein rettede 
imod den danske Gesandt i Kristiania i 
Anledning af dennes Orlov i Sommeren 
1921. Jeg vil gerne i den Anledning op- 
lyse, at Gesandten ved den paagældende 
Lejlighed optraadte i nøje Overensstemmelse 
med de modtagne Instruktioner; i øvrigt 
var Gesandten for længst vendt tilbage til 
sin Post, da den norske Regering bestemte 
sig til at komme tilbage til Sagen. En Kritik 
overfor Gesandten i dette Forhold tilbage- 
viser jeg derfor paa det bestemteste. 

PürscheI:  Jeg kan i det væsentlige 
henvise til de Udtalelser, som fra vor Side 
er fremsat under det lukkede Folketings- 
møde, som er afholdt i Eftermiddags, men 
jeg finder det dog rigtigt ved denne Lejlig- 
hed ganske kort at sammenfatte de Be- 
tænkeligheder, vi har ved Traktaten, og 
de Grunde, vi har til at gaa imod dette 
Forslag. 

Vi nærer ingen Betænkeligheder ved 
Traktaten, for saa vidt angaar den øje- 
blikkelige Tilstand med Hensyn til Spørgs- 
n1aaIet om vor Suverænetet over Grønland. 

Vi anser dette for saa klart og rent et Spørgs- 
maal, at derom ingen Tvivl kan være, og vi 
mener ikke, a-t der ved Traktaten paa noget 
Punkt er givet Afkald paa vor Suverænetet 
og heller ikke paa Hævdelsen af denne; 
og vi finder dette vort Standpunkt bekræftet 
ved den Udtalelse, der foreligger fra Pro- 
fessor Jørgensen. Vi er derimod ikke uden 
Betænkeligheder overfor de Muligheder for 
en Forringelse af Danmarks Stilling med 
Hensyn til Suveræneteten over Grønland, 
som foreligger i de kommende 20 Aar, 
og vi understreger derfor, at hvis Traktaten 
vedtages, saa opfordrer selve denne Om- 
stændighed til Aarvaagenhed fra den danske 
Regerings og den danske Rigsdags Side. 

Vi ser ogsaa med Betænkelighed paa 
den Uklarhed, som er Traktatens mest 
karakteristiske Egenskab. Den er paa een 
Gang den Sejrsskjorte, der fører den igen- 
nem den danske Rigsdag, og den Skjorte, 
der vil brænde denne Traktat op, thi det 
kan ikke være til Gavn i det lange Løb 
at søge Ly i Uklarhed, som man har gjort 
det ved denne Traktats Bestemmelser. 

Vi kunde trods alle disse Betænkelig- 
heder have stemt for Traktaten, hvis man i 
Ly af denne i Forstaaelse med Norge kunde 
have truget Bestemmelser, der paa virk- 
ningsfuld Maade sikrede den grønlandske 
Befolknings Livsinteresser. Men dette maa 
vi efter de Udtalelser, der foreligger fra 
norsk Side, og de Udtalelser, der foreligger 
fra den danske Regerings Side, anse for 
udelukket. 

Vi kan derefter ikke se anderledes paa 
denne Traktat, end at den ikke svarer til 
det, der er dens Formaal홢 et Formaal, 
hvis Vigtighed vi erkender 홢, dette; nem- 
lig, at sikre og underbygge det gode For- 
hold til Norge, og at den vil være af skæbne- 
svanger Betydning for det danske Arbejde i 
Grønland. Den vil være det i kulturel Hen- 
seende, og det er jo dét vigtigste af alle 
Spørgsmaalene, men den vil ogsaa være det i 
økonomisk og sanitær Henseende. 

Af alle disse Grunde maa vi altsaa 
stemme imod dette Forslag. 

Zahle : Da Udenrigsminister Ihlen i 
Norge i 1919 havde afgivet sine gentagne 
Erklæringer, ved hvilke den norske Regering 
til Gengæld for den Tjeneste, som den dan- 
ske Regering tilsagde Nordmændene, havde 
anerkendt Danmarks Suverænetet over hele 
Grønland, var vor Stilling fuldkommen 
klar. Saa skete der en ufornuftig Hand- 
ling, idet Ministeriet Neergaard 홢 Gud maa 
vide hvorfor 홢 udstedte en Anordning af 


